
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 456 de 12 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1203

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 456 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 016/2022
PORTARIA Nº 016/2022 - GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1203

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 456 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 016/2022

PORTARIA Nº 016/2022 - GP

“NOMEIA MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - FME”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                                    

  RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados 

para comporem o Fórum Municipal de Educação:

Representantes da Educação Infantil das Escolas da Rede 

Pública:

- Maria Dalva Rodrigues de Queiroz Santos;

- Edilene Avelino dos Santos;

Representante dos Anos Iniciais e Finais do Ensino 

Fundamental das Escolas da Rede Pública Municipal:

- Maria Francisca Palhares de Oliveira;

Representante do Ensino Médio da Rede Pública Estadual de 

Ensino:

- Keila Abreu de Sousa Borges;

Representante das Escolas e Colégios da Rede Privada de 

Ensino:

- Jânio Matos de Oliveira;

Representante das Instituições Públicas e Privadas de 

Educação Superior:

- Anny Gabrielly Araújo dos Santos;

Representantes de Pais do Colegiado ou Conselho Escolar da 

Rede Pública Municipal e Estadual:

- Francisca Kleane de Jesus Sabino;

- Vera Lúcia da Silva Nascimento;

Representante de Alunos do Colegiado ou Conselho Escolar da 

Rede Pública Municipal e Estadual:

- Samuel Carvalho Gomes;

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais e Estaduais de Pedreiras/MA:

- Marcos Vinicius Rodrigues da Silva;

- Giselle Araujo Leal;

Representantes do Conselho Tutelar e Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente:

- Janne Glêb Silva;

- Ary Pereira Almeida;

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

- Maria do Amparo Santos Albuquerque;

- Joyce Karol Carvalho de Melo Rodrigues;

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

- Maria Robenilse Lima Ribeiro;

- Nilma Lopes da Silva;

Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social - FUNDEB:

- Janiel de Moraes Rego Santos;

Representante do Conselho de Alimentação Escolar:

- Marcus Periks Barbosa Krause;

Representantes da Unidade Regional de Educação:

- Nazeldo Pereira Cruz;

- Maria Helena Lira Ximenes;

Representantes das Instituições ou Associações Vinculadas às 

Pessoas com Deficiência:

- Cícera Romaria Damasceno da Silva Sousa;

- Andreia Oliveira da Silva;

Representantes do Poder Legislativo Municipal:

- Iaciara Bernardo Rios;

- Valdete Maria Cruz de Lima;

Representação dos Institutos Estaduais e Federais:

- Hiarley Silva Corrêa Leal

Representação das Associações Não-governamentais:

- Jocilane Lacerda Krause

Representação da Juventude:

- José Domingos Galvão Viana;

Representação das Instituições Religiosas:

- Francisco Pereira de Lucena Neto;

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 12 de janeiro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1203

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 456 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1203

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 456 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Comissão de Coordenação Municipal de
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 16:02:11 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1203

Página(s) 5 de 5


		2022-01-12T19:02:30+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 456 de 12 de Janeiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




